
58 NORMAS LEGALES Miércoles 12 de mayo de 2021 /  El Peruano

N.°
Descripción del 

campo
Tipo de 
Campo

Longitud Decimal Validación de datos

12
Fecha de 
cancelación de la 
cuenta.

Fecha 10

Si en el campo "La cuenta 
que ha sido informada, 
ha sido cancelada" eligió 
"01" (Sí) el campo es 
obligatorio.
Formato: YYYY/MM/DD

Archivo 004: Cuentas por Titular

N.°
Descripción del 

campo
Tipo de 
Campo

Longitud Decimal Validación de datos

1

Período al que 
corresponde 
la información 
financiera que se 
suministra.

Caracter 6

Obligatorio: 
Formato: YYYYMM 
YYYY es el año que 
corresponde al semestre 
de la declaración.
MM, si el semestre de 
la declaración es “01”, 
comprende desde el mes 
01 hasta el mes 06; si el 
semestre de la declaración 
es “02”, comprende desde 
el mes 07 hasta el mes 12).
Longitud fija 6.
Solo caracteres numéricos. 

2
Tipo de documento 
de identidad 1 del 
titular de la cuenta.

Caracter 2

Obligatorio:
Ver tabla de parámetros 
disponible en http://www.
sunat.gob.pe. 
Longitud fija 2.
Solo caracteres numéricos.

3
País de emisión de 
tipo de documento 
de identidad 1.

Caracter 2

Obligatorio: 
Ver tabla de parámetros 
disponible en http://www.
sunat.gob.pe.

4

Número de 
documento de 
identidad 1 del 
titular de la cuenta.

Caracter 20

Obligatorio: 
Si el “Tipo de documento 
de identidad 1 del titular 
de la cuenta” es “01” (DNI) 
longitud 8 y si es “06” 
(RUC) con longitud 11.

5

Tipo de cuenta 
de operaciones 
pasivas (de 
acuerdo a los 
productos del 
sistema financiero).

Caracter 2

Obligatorio: 
Ver tabla de parámetros 
disponible en http://www.
sunat.gob.pe.
Longitud fija 2.
Solo caracteres numéricos.

6 Número de cuenta. Caracter 20 Obligatorio.

1951400-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE LOS REGISTROS PUBLICOS

Aprueban la Directiva para la ejecución del 
control de calidad en los pronunciamientos 
de la primera instancia registral

RESOLUCIÓN DEL SUPERINTENDENTE
NACIONAL DE LOS REGISTROS PUBLICOS

N° 035-2021-SUNARP/SN

Lima, 11 de mayo de 2021

VISTOS: el Informe Técnico Nº 058-2021-SUNARP-
SOR/DTR del 07 de mayo de 2021 de la Dirección Técnica 
Registral; el Memorándum N° 499- 2021-SUNARP-
OGPP del 05 de mayo de 2021 de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 
395-2021-SUNARP/OGAJ del 07 de mayo de 2021 de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos – SUNARP es un Organismo 
Técnico Especializado del Sector Justicia y Derechos 

Humanos, que tiene por objeto dictar las políticas 
técnico administrativas de los Registros Públicos, 
estando encargada de planificar, organizar, normar, 
dirigir, coordinar y supervisar la inscripción y publicidad 
de los actos y contratos en los Registros Públicos que 
integran el Sistema Nacional, en el marco de un proceso 
de simplificación, integración y modernización de los 
Registros;

Que, de acuerdo al artículo 1 de la Ley Nº 27658, Ley 
Marco de Modernización de la Gestión del Estado, se 
declaró al Estado Peruano en proceso de modernización 
en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, 
organizaciones y procedimientos, con la finalidad 
de mejorar la gestión pública y construir un estado 
democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano;

Que, dentro de este marco, la SUNARP viene 
desarrollando un proceso de modernización integral, con 
la finalidad de asegurar la mejor calidad en la prestación 
de sus servicios a la ciudadanía, encontrándose dentro 
de esta línea de acción, el desarrollo de mecanismos 
conducentes a mejorar los estándares en el 
procedimiento de inscripción registral y en los servicios 
prestados en exclusividad;

Que, en ese contexto, el control de calidad constituye 
una importante herramienta de gestión pública para la 
identificación de fortalezas, debilidades y oportunidades 
de mejora en la prestación de los servicios registrales, 
permitiendo adoptar decisiones, a partir de información 
objetiva, que contribuya a brindar un servicio registral 
predecible, óptimo y eficiente;

Que, mediante Resolución Nº 185-2018-SUNARP/SN, 
modificada mediante Resolución Nº 133-2019-SUNARP/
SN, se aprobó la Directiva Nº

005-2018-SUNARP-SN, a través de la cual se 
establecieron los lineamientos para la ejecución de 
procesos de control de calidad de los servicios de 
inscripción y de publicidad en la primera instancia 
registral, con la finalidad de contribuir a un servicio óptimo 
y eficiente mediante prácticas que impulsen la calidad en 
los servicios registrales;

Que, ante los resultados obtenidos de los controles de 
calidad efectuados al amparo de la Directiva citada en el 
considerando que antecede, se ha advertido la necesidad 
de mejorar sus reglas de ejecución, especificando a los 
responsables en las diferentes etapas o actividades 
que comprende, definiendo los criterios obligatorios y 
opcionales de evaluación y permitiendo incorporar, en el 
caso de los controles de calidad extraordinarios, criterios 
adicionales en función a la problemática o aspecto que 
se requiera evaluar, lo cual permitirá generar los insumos 
necesarios para la mejora en la atención de los servicios 
registrales;

Que, en ese sentido, corresponde establecer un 
nuevo marco normativo que regule el control de calidad 
en los pronunciamientos de la primera instancia registral, 
que contemple aspectos tales como la cantidad y 
periodicidad de los controles ordinarios a efectuarse de 
los pronunciamientos emitidos en cada Zona Registral 
del país; así como los presupuestos y parámetros a 
considerar para la ejecución de controles de calidad 
extraordinarios; precisando, en cada caso, el órgano 
competente para disponerlo o ejecutarlo;

Que, los resultados de los controles de calidad 
ordinarios y extraordinarios permitirán obtener 
recomendaciones de mejora, disponer medidas 
correctivas, identificar la necesidad de modificaciones 
normativas, así como propuestas de capacitación 
necesarias que permitan mejorar la prestación de los 
servicios registrales;

Que, la Dirección Técnica Registral ha elevado a esta 
Superintendencia el proyecto de Resolución y el proyecto 
de Directiva, conjuntamente con el Informe Técnico, 
el cual cuenta con la opinión favorable de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica y de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto;

De conformidad con lo dispuesto por el literal x) del 
artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Sunarp, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 
012-2013-JUS; y

Con el visado de la Gerencia General, de la Dirección 
Técnica Registral, de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;



59NORMAS LEGALESMiércoles 12 de mayo de 2021
 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1°. - Aprobación de la Directiva
Aprobar la Directiva DI-04-2021-SOR-DTR, 

Directiva para la ejecución del control de calidad en los 
pronunciamientos de la primera instancia registral.

Artículo 2°. - Dejar sin efecto
Dejar sin efecto la Directiva Nº 005-2018-SUNARP-

SN, aprobada por Resolución Nº 185-2018-SUNARP/SN y 
modificada mediante Resolución Nº 133-2019-SUNARP/
SN.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HAROLD MANUEL TIRADO CHAPOÑAN
Superintendente Nacional de los Registros Públicos
Sunarp

DIRECTIVA PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTROL 
DE CALIDAD EN LOS PRONUNCIAMIENTOS DE LA 

PRIMERA INSTANCIA REGISTRAL

Código: DI-04-2021-SOR-DTR

INDICE

I. OBJETIVO

II. ALCANCE

III. BASE LEGAL

IV. RESPONSABILIDAD

V. DISPOSICIONES GENERALES

VI. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS

VII. ANEXOS

I. OBJETIVO

1.1. Asegurar la calidad en la prestación de los 
servicios brindados por la primera instancia registral, 
mediante el análisis de sus pronunciamientos y del 
procedimiento seguido para su expedición, considerando 
el marco normativo vigente, los precedentes de 
observancia obligatoria y demás disposiciones que 
regulan los procedimientos registrales.

1.2. Identificar fortalezas, debilidades y oportunidades 
de mejora a partir de los resultados del control de calidad, 
mediante propuestas de reforma normativa, desarrollo de 
sistemas informáticos, creación de espacios de discusión 
y debate para uniformizar criterios, actuaciones de gestión 
administrativa; entre otras acciones que contribuyan a 
brindar un servicio registral óptimo y eficiente.

II. ALCANCE

Las disposiciones establecidas en la presente 
Directiva son de ámbito nacional y de aplicación en todos 
los órganos desconcentrados de la SUNARP.

III. BASE LEGAL

3.1. Ley N° 26366, Ley de creación del Sistema 
Nacional de los Registros Públicos.

3.2. Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS.

3.3. Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la 
Gestión del Estado.

3.4. Decreto Supremo Nº 004-2013-PCM, que 
aprueba la Política Nacional de Modernización de la 
Gestión Pública.

3.5. Reglamento de Organización y Funciones - ROF 
de la Sunarp, aprobado por Decreto Supremo N° 012-
2013-JUS.

3.6. Texto Único Ordenado del Reglamento General 

de los Registros Públicos aprobado por Resolución N° 
126-2012-SUNARP-SN.

3.7. Reglamento del Servicio de Publicidad Registral 
aprobado por Resolución N° 281-2015-SUNARP/SN.

3.8. Resolución N° 166-2012-SUNARP/SN que 
aprueba la Política de Calidad de la Sunarp.

IV. RESPONSABILIDAD

Son responsables del cumplimiento de la presente 
directiva la Dirección Técnica Registral, a través de 
la Subdirección de Operaciones Registrales, los jefes 
de las zonas registrales, los jefes de unidad registral, 
así como los funcionarios y servidores intervinientes, 
según sea el caso y de acuerdo con sus funciones 
específicas.

V. DISPOSICIONES GENERALES

5.1. Ámbito de aplicación objetivo.

El control de calidad es un conjunto de acciones 
orientadas a verificar que los servicios registrales 
brindados por la primera instancia registral, se 
realicen de conformidad con el marco normativo 
vigente, los precedentes de observancia obligatoria y 
demás disposiciones que regulan los procedimientos 
registrales; como tal, recae sobre los títulos y 
solicitudes de publicidad compendiosa atendidos en 
todos los registros.

5.2. Formas de ejecutar el Control de Calidad.

El control de calidad se ejecuta de las siguientes 
formas:

5.2.1 Control de Calidad Ordinario:

Se ejecuta en una (01) oportunidad por cada Zona 
Registral y por cada período anual, respecto de:

a. Títulos inscritos, con al menos una observación.
b. Títulos inscritos conteniendo los instrumentos de 

formalización presentados por los gobiernos regionales 
de forma masiva (títulos masivos).

c. Tres (03) servicios de publicidad registral 
compendiosa, que se determinen al inicio de la ejecución 
del control.

El control de calidad comprende los títulos inscritos, 
los títulos conteniendo los instrumentos de formalización 
masiva inscritos, y los servicios de publicidad compendiosa 
expedidos en los 12 meses inmediatamente anteriores al 
mes de ejecución.

5.2.2 Control de Calidad Extraordinario:

Se efectúa respecto a títulos inscritos o tachados, 
o sobre servicios de publicidad registral compendiosa, 
atendiendo a motivos, criterios o circunstancias objetivas 
que se determinen en cada caso concreto y que sustenten 
su ejecución.

5.3. Responsable de ejecutar el control de calidad.

El control de calidad ordinario es realizado por la 
Dirección Técnica Registral, a través de la Subdirección 
de Operaciones Registrales.

El control de calidad extraordinario es realizado por 
la Unidad Registral a disposición del jefe de la Unidad 
Registral o del jefe de la Zona Registral. Los resultados 
y acciones correctivas, serán informados a la Dirección 
Técnica Registral.

Adicionalmente el Superintendente Nacional 
o la Dirección Técnica Registral, pueden requerir 
a los Jefes de Unidad Registral la realización de 
controles de calidad extraordinarios en el ámbito 
nacional o en ámbitos específicos. Excepcionalmente, 
por disposición del Superintendente Nacional o la 
Dirección Técnica Registral, la Subdirección de 
Operaciones Registrales podrá ejecutar controles de 
calidad extraordinarios.



60 NORMAS LEGALES Miércoles 12 de mayo de 2021 /  El Peruano

5.4. Universo y Muestra para el control de calidad.

5.4.1. El universo de títulos materia de control de 
calidad ordinario estará integrado por:

a. La totalidad de títulos inscritos, con al menos 
una observación, de los registros y oficinas registrales 
previstas para el control en el período objeto de 
evaluación. Se excluyen los actos de bloqueo registral y 
reserva de preferencia registral.

La Dirección Técnica Registral, a través de la 
Subdirección de Operaciones Registrales, establecerá 
los criterios de exclusión adicionales a los indicados 
en el párrafo que antecede, o acotará el universo de 
títulos atendiendo a las características particulares o 
generales de los mismos, que permitan obtener muestras 
representativas.

b. La totalidad de títulos inscritos referidos a predios 
rústicos presentados masivamente por los gobiernos 
regionales, en el periodo objeto de evaluación.

5.4.2. El universo de solicitudes de publicidad 
registral compendiosa está integrado por la totalidad de 
la publicidad compendiosa expedida, respecto de los 
servicios de publicidad seleccionados, para el control de 
calidad registral en el periodo objeto de evaluación.

5.4.3. La Subdirección de Operaciones Registrales, 
obtendrá una muestra representativa de títulos inscritos 
de manera separada por cada grupo de títulos a los que 
hace referencia el numeral 5.4.1 literales a) y b), así como 
de las solicitudes de publicidad registral compendiosa.

5.4.4. Para el control de calidad registral 
extraordinario, los responsables de su realización, según 
corresponda, definirán sus universos y podrán obtener 
sus propias muestras con el apoyo de sus respectivas 
Unidades de Tecnologías de la Información. En el caso 
de la Subdirección de Operaciones Registrales, obtendrá 
sus universos con el apoyo de la Oficina General de 
Tecnologías de la Información y, de ser necesario, 
obtendrá sus muestras con apoyo de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto.

VI. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS

6.1. Procedimiento

6.1.1 Acciones previas al control de calidad 
registral ordinario

La Subdirección de Operaciones Registrales, 
establece el cronograma del control de calidad a 
realizarse en el periodo de un año sobre las catorce 
zonas registrales. La Oficina General de Tecnologías de 
la Información le remite el universo de títulos o solicitudes 

de publicidad comprendidos en los numerales 5.4.1 y 
5.4.2, según corresponda, conforme a dicho cronograma. 
La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto brinda 
el soporte y el apoyo para la obtención de las muestras.

La Subdirección de Operaciones Registrales, 
previa verificación de la muestra, solicita a la Oficina 
General de Tecnologías de la Información, que remita 
en el plazo máximo de dos (02) días hábiles, el reporte 
informático de plazos de atención y, a las zonas 
registrales, de corresponder, los títulos archivados 
objeto de control, los que se pondrán a disposición 
de la citada Subdirección, en el plazo máximo de 
dos (02) días hábiles, mediante la incorporación del 
archivo digital de tales títulos en la carpeta compartida 
que habilitará para dicho fin la Oficina General de 
Tecnologías de la Información.

6.1.2. Evaluación del servicio de inscripción

En los controles de calidad ordinarios se evalúan 
aspectos generales de calidad, cada uno de los cuales 
comprende, a su vez, criterios. La aplicación de los 
criterios (obligatorio o condicional) se determina en 
función a la naturaleza de los títulos a evaluar en el control 
de calidad. Ver detalle de los criterios en la siguiente tabla:

Tabla 1. Aspectos Generales y Criterios para controles 
de calidad ordinarios

Aspectos Generales Criterios Aplicación

Calidad en la presentación, 
ingreso de la solicitud de 
inscripción

1
Presentación de la 
solicitud de inscripción Condicional

Calidad en la oportunidad de la 
atención 2 Plazos de atención Obligatorio

Calidad del pronunciamiento 
en el procedimiento de ins-
cripción

3
Redacción de la obser-
vación

Obligatorio

4

Precedentes de obser-
vancia
obligatoria

Condicional

5
Pronunciamiento en la
observación Obligatorio

6
Liquidación de derechos
registrales Obligatorio

7
Extensión del asiento de 
inscripción Obligatorio

8
Actualización de los 
Índices

Condicional

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE 

NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder 
Judicial, Organismos Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en 
general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, 
actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, deberán ser remitidos al 
correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



61NORMAS LEGALESMiércoles 12 de mayo de 2021
 El Peruano /

Aspectos Generales Criterios Aplicación

Calidad en la labor post ins-
cripción

9
Foliación y derivación del 
título al archivo

Condicional

Tratándose de títulos correspondientes a predios 
rústicos, presentados masivamente por los gobiernos 
regionales, podrá excluirse de la evaluación los criterios 
1 (Presentación de la solicitud de inscripción) y 6 
(Liquidación de derechos registrales), sin perjuicio de 
otros, conforme a las disposiciones legales que regulan 
estos títulos.

6.1.3. Evaluación del servicio de publicidad 
registral

En los controles de calidad ordinarios se evaluarán 
tres de los criterios detallados en la tabla siguiente, de los 
cuales dos son obligatorios y el tercero es determinado 
facultativamente entre los criterios restantes.

Tabla 2. Criterios y condiciones para controles de 
calidad ordinarios de servicios de publicidad registral.

Aspectos Generales N° Criterio Aplicación

Calidad en la oportu-
nidad de la atención

1 Plazos de atención Obligatoria

Calidad del pronuncia-
miento en el procedi-
miento del servicio de 
publicidad registral

2 Liquidación de los 
derechos registrales

Opcional

3 Contenido de la obser-
vación

Opcional

4 Errores materiales en la 
expedición del servicio

Opcional

5 Contenido del certificado Obligatoria

6.1.4. Acciones para la ejecución del control de 
calidad extraordinario

En los controles de calidad extraordinarios podrá 
aplicarse uno o más criterios que se utilizan en el 
control de calidad registral ordinario, tanto para 
títulos como para los servicios de publicidad registral 
compendiosa.

También se podrá evaluar, otros criterios que resulten 
compatibles con la naturaleza del universo, como por 
ejemplo:

Aspectos Generales Criterio

Calidad en la presentación y 
subsanación del usuario

Errores del usuario

6.2. Tabla de Valores

La evaluación por cada criterio que se aplique al 
título o servicio de publicidad registral compendiosa 
objeto del control de calidad registral, será de 

conformidad / no conformidad asignándole un valor, 
salvo que el criterio no resulte aplicable al título o 
solicitud de publicidad registral compendiosa materia 
de evaluación. Ver Tabla 3.

Tabla 3. Valores de la evaluación

Evaluación Valores

Conformidad 1

No conformidad 0

No aplica Se consigna N/A o se sombrea la celda

Aplicados los valores se obtendrá la información 
numérica de la evaluación del control de calidad registral 
que servirá para hallar los porcentajes de conformidad y 
no conformidad.

6.3. Resultados

6.3.1. El informe de control de calidad debe contener 
los resultados, las recomendaciones de mejora y las 
medidas correctivas o de aprobación de cumplimiento 
según las evaluaciones o situaciones encontradas en el 
proceso.

6.3.2. El informe de control de calidad permitirá 
identificar las prácticas eficientes, y los errores u 
omisiones en la prestación de los servicios registrales de 
inscripción y publicidad.

6.3.3. El informe de control de calidad, en caso 
corresponda, debe comprender la necesidad de 
modificaciones a los reglamentos o directivas emitidas, 
así como las propuestas de capacitación necesarias 
que permitan mejorar la prestación de los servicios 
registrales.

6.3.4. Las unidades registrales informan el estado de 
implementación de las recomendaciones formuladas, 
así como de las demás acciones realizadas como 
consecuencia del resultado del control de calidad.

6.3.5. La Subdirección de Operaciones Registrales 
realiza reuniones virtuales o visitas de supervisión a las 
zonas registrales, a fin de verificar la implementación de 
las recomendaciones formuladas o efectuar el monitoreo 
de las mismas.

VII. ANEXOS

Anexo N° 01: Glosario de criterios de evaluación de 
títulos de inscripción.

Anexo Nº 02: Glosario de criterios de evaluación del 
servicio de publicidad registral.

Anexo Nº 03: Formato matriz para aplicar criterios de 
evaluación.

Anexo N° 04: Modelos de Tabla para la obtención 
de porcentajes de conformidades y Tabla General de 
porcentajes de Conformidades y No Conformidades.

GLOSARIO DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE TÍTULOS DE INSCRIPCIÓN

Aspectos
Generales

Criterio Ilustración
Documento de

apoyo

C
al

id
ad

 e
n 

la
 p

re
se

nt
ac

ió
n,

 
in

gr
es

o 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

in
sc

rip
ci

ón
 y

 o
po

rt
un

id
ad

 d
e 

la
 

at
en

ci
ón

Presentación de la 
solicitud de inscripción

Se realiza la comprobación de la identidad del presentante, así como la verificación del llenado 
de la solicitud, que comprende la coincidencia entre la rogatoria consignada en la solicitud 
de inscripción (formulario) y el documento principal que conforma el título. En la columna 
Observaciones y Comentarios se indicarán, en su caso, los casos de falta de coincidencia.

La solicitud de 
inscripción del título 
archivado/Módul o de 
Notarios (PSI)

Plazos de atención

Implica evaluar el cumplimiento de los plazos en todos los momentos de la calificación 
hasta la inscripción: primera calificación, segunda calificación y siguientes de ser el caso 
incluyendo el de catastro; así como aquellos casos en los que se hayan establecido plazos 
preferenciales o especiales en mérito a resoluciones y directivas. Basta que uno de los 
momentos de calificación supere su plazo, para que se considere el valor total del criterio, 
0. En la columna Observaciones y Comentarios, se colocará el momento de calificación en 
el cual no se ha cumplido el plazo.

Reporte informático de 
plazos de atención de 
cada uno de los estados.



62 NORMAS LEGALES Miércoles 12 de mayo de 2021 /  El Peruano

Actualización de los 
índices

Implica advertir la discordancia (inconsistencia) entre los datos consignados en el asiento 
registral, los que obran en los documentos que conforman el título archivado. En la columna 
de Observaciones y Comentarios del Formato Matriz se consignarán las rectificaciones 
efectuadas.

El asiento registral y el 
título archivado e índices.

Partida registral según 
el caso.

Se verifica la coincidencia de los datos obrantes en el asiento registral con los datos que 
existen en el Índice, debiendo consignarse en la columna de Observaciones y Comentarios 
del Formato Matriz, el error u omisión advertida.

El Índice y el asiento 
registral

C
al

id
ad

 e
n 

la
 la

bo
r 

po
st

 
in

sc
rip

ci
ón

Foliación y derivación 
del título al archivo

Evaluar la adecuada derivación del título al archivo, verificándose que el mismo se encuentre 
correctamente foliado y que se haya derivado al archivo únicamente el título que fundamenta 
la inscripción y los documentos complementarios, en cumplimiento de lo dispuesto por el 
artículo 108 del Reglamento General de los Registros Públicos. El título archivado

C
al

id
ad

 e
n

 l
a 

p
re

se
n

ta
ci

ó
n

 
y 

su
b

sa
n

ac
ió

n
 

d
el

 u
su

ar
io

Errores del usuario
Se realiza la comprobación de los errores atribuibles al usuario con relación a la rogatoria, 
defectos propios del título identificando al responsable del error y pago pertinente de derechos 
registrales.

El titulo archivado

GLOSARIO DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN DEL SERVICIO DE PUBLICIDAD REGISTRAL

Aspectos
Generales

Criterio Ilustración
Documento de

apoyo

C
al

id
ad

 e
n 

la
 

op
or

tu
ni

da
d 

de
 la

 a
te

nc
ió

n

Plazos de atención
Se verifica la atención de la solicitud dentro de los plazos previstos por las disposiciones 
vigentes.

Reporte informático de 
plazos de atención de 
cada uno de los estados.

C
al

id
ad

 d
el

 p
ro

nu
nc

ia
m

ie
nt

o 
en

 e
l

C
er

tif
ic

ad
o

Liquidación de 
derechos registrales

Se verifica que el monto de los derechos registrales cobrados sea el correcto, la aplicación 
debida de los supuestos de exoneración y la adecuada liquidación de mayor derecho. Se debe 
identificar los casos en los que se hubiera generado derechos por devolver.

La esquela de liquidación 
y el reporte de
consulta de liquidación

Contenido de la 
observación

Claridad y pertinencia en la observación. Se verifica el uso de lenguaje claro, sencillo y 
comprensible para el usuario, de manera
que le facilite la subsanación

La esquela de 
observación

Errores
materiales en la 
expedición
del resultado

Se verifica la eventual existencia de error material en el certificado, confrontando éste con la 
partida registral o el título archivado.

El Certificado

Contenido del 
certificado

Se verifica que el contenido del certificado corresponde a la solicitud formulada por el usuario y 
que comprende la circunstancia, datos o aspectos pertinentes de las inscripciones de acuerdo 
a la clase del certificado expedido. El Certificado

C
al

id
ad

 d
el

 p
ro

nu
nc

ia
m

ie
nt

o 
en

 e
l p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
de

 in
sc

rip
ci

ón

Redacción de la 
observación

Se verifica el uso de lenguaje claro, sencillo y comprensible para el usuario de manera que 
le facilite la subsanación.

La esquela de 
observación

Precedentes de
Observancia 
obligatoria

La aplicación u omisión de precedentes de observancia obligatoria.
El titulo archivado

Pronunciamiento en la 
Observación

Deberá comprobarse que los pronunciamientos se hayan efectuado de manera coherente 
y precisa. Asimismo, debe verificarse que todas las observaciones se hayan formulado 
simultáneamente, identificando claramente los casos de observaciones sucesivas en la 
columna Observaciones y Comentarios.

La esquela de 
observación

Se verifica que el pronunciamiento sea adecuadamente fundamentado, es decir, que las 
observaciones se justifiquen suficientemente, expresando el motivo que las sustenta y
consignando con precisión y pertinencia la norma que las ampara, precisando en la columna 
de Observaciones y Comentarios la deficiencia u omisión advertida y, en su caso, la eventual 
inobservancia de norma expresa.

La esquela de 
observación

En el caso de nueva presentación de título tachado en anterior oportunidad (invocado por 
el presentante o usuario): Verificar el cumplimiento de las reglas de la calificación registral 
establecidas en el artículo 33 numerales a.1, a.2, a.3 del T.U.O. del Reglamento General de 
los Registros Públicos.
En el caso de títulos que tengan una nueva observación con ocasión de haberse configurado 
alguno de los supuestos señalados en el artículo 33 numerales c.1), c.2), c.3), deberá 
verificarse su pertinencia, identificando claramente los casos presentados en la columna de 
Observaciones y Comentarios.

Liquidación de 
Derechos Registrales

Se verifica que el monto de los derechos registrales cobrados sea el correcto, considerando 
el número de actos, el valor de los mismos u otros aspectos de acuerdo a la naturaleza del 
acto inscrito, así como la aplicación debida de los supuestos de exoneración. Asimismo, se 
verifica la concordancia de los derechos registrales cobrados según el sistema informático 
y el monto consignado en el asiento de inscripción.

La esquela de liquidación 
y el reporte de consulta 
de liquidación del título

Extensión del asiento 
de inscripción

Se verifica que el asiento registral esté claramente redactado, consignando la información a 
que se refiere el artículo 50 del Reglamento General de los Registros Públicos, la de los 
artículos 51 al 53 según corresponda y la prevista en los reglamentos de inscripciones 
aplicables al caso.
Se verifica que la inscripción sea conforme al ordenamiento jurídico y que se sustente en la 
documentación que integra el título, precisando en la columna Observaciones y Comentarios 
los casos en los que se haya extendido el asiento sin que el usuario haya subsanado 
las observaciones formuladas.

El asiento registral y el 
título archivado



63NORMAS LEGALESMiércoles 12 de mayo de 2021
 El Peruano /

 
 

 

  

Ta
bl
a 
de

 V
al
or
es
 

Co
nf
or
m
id
ad

 
1 

No
 

co
nf
or
m
id
ad

 
0 

No
 a
pl
ica

 
No

 ti
en

e 
va
lo
r. 
Se

 
co
ns
ig
na

 
N/

A 
o 

so
m
br
ea

 
la

 ce
ld
a 

  
Fo

rm
at
o
m
at
riz

pa
ra

ap
lic
ar

cr
ite
rio

s
de

 e
va
lu
ac
ió
n

N° de orden 

       N°
 d
e 
Tí
tu
lo

 
o 
Se
rv
ici
o 
de

 
pu

bl
ici
da

d 
re
gi
st
ra
l 

       Re
gi
st
ro

   
 o

 
Se
cc
ió
n 

  
de

 
pu

bl
ici
da

d 
re
gi
st
ra
l 

 

Acto o tipo de servicio de publicidad registral 

 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 
 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

Consignar el nombre del criterio a aplicar 

       
Ob

se
rv
ac
io
ne

s y
 co

m
en

ta
rio

s 

 

Total de conformidades por título o servicio 
de publicidad registral 

 

Total de No conformidades por título o 
servicio de publicidad registral 

 
 
 
 

Nombre del Registrador o Certificador  

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ca

nt
id
ad

 to
ta
l d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

M
ue

st
ra

   
   
  

 
No

ta
s.‐
 

1.
‐ 
En

 e
st
e 
Fo

rm
at
o 
M
at
riz

 se
 co

lo
ca
n 
lo
s r

es
ul
ta
do

s n
um

ér
ico

s d
e 
ac
ue

rd
o 
a 
la

 e
va
lu
ac
ió
n 
qu

e 
se

 re
al
ice

 a
 ca

da
 tí
tu
lo

 o
 se

rv
ici
o 
de

 p
ub

lic
id
ad

 re
gi
st
ra
l s
eg
ún

 ca
da

 cr
ite

rio
. S
e 
pu

ed
e 
el
ab

or
ar

 va
rio

s 
Fo

rm
at
os

 M
at
ric

es
 se

gú
n 
ne

ce
sid

ad
 d
el

 e
va
lu
ad

or
. P
or

 e
je
m
pl
o:

 Si
 h
a 
ev
al
ua

do
 u
n 
Re

gi
st
ro

 o
 S
ec
ció

n 
re
gi
st
ra
l e
l F
or
m
at
o 
M
at
riz

 co
nt
en

dr
á 
el

 li
st
ad

o 
de

 tí
tu
lo
s o

 se
rv
ici
os

 d
e 
pu

bl
ici
da

d 
re
gi
st
ra
l d
el

 
Re

gi
st
ro

 o
 S
ec
ció

n 
ob

je
to

 d
e 
ev
al
ua

ció
n 
(m

ue
st
ra
) y

 o
bt
en

dr
á 
un

 re
su
lta

do
 n
um

ér
ico

 to
ta
l. 
Lu
eg

o 
po

dr
á 
ap

lic
ar

 la
s t
ab

la
s p

ar
a 
ob

te
ne

r p
or
ce
nt
aj
es
. 

 2.
‐ E

n 
la

 C
ol
um

na
 R
eg

ist
ro
: S

e 
id
en

tif
ica

n 
a 
lo
s r

eg
ist
ro
s o

 s
ec
cio

ne
s d

e 
pu

bl
ici
da

d 
re
gi
st
ra
l p

or
 su

s 
in
ici
al
es
. E

je
m
pl
o:

 P
er
so
na

s N
at
ur
al
es
: P

N.
 E
n 
el

 c
as
o 
de

 tí
tu
lo
s 
re
la
cio

na
do

s c
on

 lo
s 
lla
m
ad

os
 

pr
ed

io
s r
ur
al
es

 d
e 
Pr
op

ie
da

d 
In
m
ue

bl
e 
se

 a
di
cio

na
 u
na

 R
 .A

sí:
 P
I‐R

 
3.
‐ E

n 
la

 C
ol
um

na
 A
ct
o 
o 
se
rv
ici
o 
de

 p
ub

lic
id
ad

 re
gi
st
ra
l: 
Se

 c
on

sig
na

rá
 e
l a
ct
o 
o 
tip

o 
de

 se
rv
ici
o 
de

 p
ub

lic
id
ad

 re
gi
st
ra
l. 
Pa

ra
 id

en
tif
ica

rlo
, s
e 
co
ns
id
er
ar
á 
al

 q
ue

 a
pa

re
ce

 o
 a
pa

re
ce
n 
de

sc
rit
os

 e
n 
la

 
an

ot
ac
ió
n 
de

 in
sc
rip

ció
n 
de

l t
ítu

lo
 o

 e
n 
la

 so
lic
itu

d 
o 
en

 e
l r
eg

ist
ro

 d
el

 se
rv
ici
o 
de

 p
ub

lic
id
ad

 o
 e
l q

ue
 a
pa

re
ce

 e
n 
el

 re
su
lta

do
 si

 se
 cu

en
ta

 co
n 
el

 d
oc
um

en
to
. E
je
m
pl
o:

 Si
 se

 tr
at
a 
de

 u
n 
tít
ul
o 
de

 d
os

 o
 

m
ás

 a
ct
os
, s
e 
de

no
m
in
ar
á e

n 
co
nj
un

to
 a

 to
do

s l
os

 a
ct
os

 d
el

 tí
tu
lo
. 
Ac

to
: F
áb

ric
a‐
Co

m
pr
av
en

ta
‐R
ec
tif
ica

ció
n.
 

4.
‐ L
as

 9
 co

lu
m
na

s s
ub

sig
ui
en

te
s s
e 
re
fie

re
n 
al

 n
úm

er
o 
m
áx
im

o 
de

 c
rit
er
io
s q

ue
 se

 e
xig

en
 p
ar
a 
un

 co
nt
ro
l d
e 
ca
lid

ad
 re

gi
st
ra
l. 
En

 e
llo
s, 
se

 co
ns
ig
na

rá
 e
l c
rit
er
io

 o
 cr

ite
rio

s a
 a
pl
ica

r s
ea

 p
ar
a 
tít
ul
os

 o
 

se
rv
ici
os

 d
e 
pu

bl
ici
da

d 
re
gi
st
ra
l c
ua

lq
ui
er
a q

ue
 fu

er
a 
el

 C
C,

 o
rd
in
ar
io

 o
 e
xt
ra
or
di
na

rio
 p
or

 lo
 q
ue

 la
 ca

nt
id
ad

 d
e 
co
lu
m
na

s a
 u
sa
r s
e 
ad

ap
ta
rá

 a 
la

 ca
nt
id
ad

 d
e 
cr
ite

rio
s q

ue
 se

 a
pl
iq
ue

n.
 

5.
‐ E

n 
el

 p
ro
ce
so

 d
e 
Ev
al
ua

ció
n:

 E
l e
va
lu
ad

or
 d
eb

e 
pr
eg

un
ta
rs
e 
en

 ca
da

 tí
tu
lo

 o
 se

rv
ic
io

 d
e 
pu

bl
ici
da

d 
re
gi
st
ra
l s
i e
l c
rit
er
io

 e
s c

on
fo
rm

e 
o 
no

: S
i s
e 
ha

 c
um

pl
id
o 
co
n 
to
do

 lo
 re

qu
er
id
o 
en

 e
l c
rit
er
io
, 

se
 co

ns
ig
na

rá
 e
l 
va
lo
r 1

. B
as
ta

 q
ue

 n
o 
cu
m
pl
a 
co
n 
al
gu

na
 fo

rm
al
id
ad

 d
el

 cr
ite

rio
, p
ar
a 
qu

e 
el

 v
al
or

 se
a 
0.

 S
i n
o 
se

 a
pl
ica

 e
l c
rit
er
io

 se
 co

ns
ig
na

 S
/N

 o
 se

 so
m
br
ea

 la
 c
el
da

. V
er

 T
ab

la
 d
e 
Va

lo
re
s. 

6.
‐ E

n 
la

 c
ol
um

na
 O
bs
er
va
cio

ne
s y

 C
om

en
ta
rio

s, 
se

 c
on

sig
na

n 
co
m
en

ta
rio

s r
el
ev
an

te
s s

ob
re

 la
 e
va
lu
ac
ió
n 
de

 c
ad

a 
tít
ul
o,

 lo
s q

ue
 a
yu
da

rá
n 
a 
la

 d
es
cr
ip
ció

n 
de

l i
nf
or
m
e 
re
sp
ec
tiv

o.
 E
s r
ec
om

en
da

bl
e 

qu
e 
se

 d
es
cr
ib
a e

l c
rit
er
io

 a
nt
es

 d
e 
de

sa
rr
ol
la
r e

l c
om

en
ta
rio

; s
e 
pu

ed
en

 u
til
iza

r s
ig
la
s p

ar
a 
id
en

tif
ica

rlo
. E
je
m
pl
o:

 R
ed

ac
ció

n 
de

 la
 o
bs
er
va
ció

n 
se

 co
nc
re
ta

 e
n 
RE

OB
S.
 

7.
‐ E

n 
la
s c

ol
um

na
s T

ot
al

 d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 y

 To
ta
l d
e 
no

 co
nf
or
m
id
ad

es
, s
e 
m
os
tr
ar
á l
a s

um
at
or
ia

 d
e 
lo
s v

al
or
es

 p
or

 tí
tu
lo

 o
 se

rv
ici
o 
de

 p
ub

lic
id
ad

 re
gi
st
ra
l; l
os

 cu
al
es

 se
 o
bt
en

dr
án

 co
n 
la
s f
ór
m
ul
as
 

co
ns
ig
na

da
s e

n 
di
ch
as

 ce
ld
as
. B

as
ta

 q
ue

 se
 a
pl
iq
ue

 e
l c
rit
er
io

 e
n 
al
gú

n 
tít
ul
o 

o 
se
rv
ici
o 
de

 p
ub

lic
id
ad

 re
gi
st
ra
l p
ar
a 
co
ns
id
er
ar
lo

 co
m
o 
cr
ite

rio
 u
sa
do

 o
 a
pl
ica

do
 p
ar
a 
el

 d
at
o 
nú

m
er
o 
en

 la
 c
el
da

 d
e 

Ca
nt
id
ad

 to
ta
l d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
.



64 NORMAS LEGALES Miércoles 12 de mayo de 2021 /  El Peruano

 
 

 

  

M
od

el
o 

 d
e 

 T
ab

la
  
pa

ra
  
ob

te
nc
ió
n 

 d
e 

 p
or
ce
nt
aj
es

  d
e  

co
nf
or
m
id
ad

es
 y

 n
o 

co
nf
or
m
id
ad

es
 g
en

er
al
es

 (
Ca

so
 p

or
 

Re
gi
st
ro
)  

Re
gi
st
ro

 d
e…

…
…
…
…
…
..

   OF
IC
IN
A 

RE
GI
ST
RA

L 
Y 
ZO

NA
 

RE
GI
ST
RA

L 

  Ca
nt
id
ad

 
to
ta
l d
e 

la
 

m
ue

st
ra
 

   %
 d
e 

CO
NF

OR
M
ID
AD

ES
 

(3
) 

   %
 N
O 

CO
NF

OR
M
ID
AD

ES
 

(4
) 

Co
lo
ca
rl
os

da
to
s 

re
sp
ec
tiv

os
 

 
 

 

 

D
IR

E
C

T
IV

A
 P

A
R

A
 L

A
 E

JE
C

U
C

IÓ
N

 D
E

L
 C

O
N

T
R

O
L

 D
E

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  C
A

L
ID

A
D

 E
N

 L
O

S
 P

R
O

N
U

N
C

IA
M

IE
N

T
O

S
 D

E
 L

A
 P

R
IM

E
R

A
IN

S
T

A
N

C
IA

 R
E

G
IS

T
R

A
L

 C
ód

ig
o:

 
  

D
I-

04
-2

0
21

-S
O

R
-D

T
R

 
M
od

el
o 
de

 T
ab

la
 p
ar
a 
ob

te
nc
ió
n 
de

 p
or
ce
nt
aj
es

 d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
PO

RC
EN

TA
JE

 D
E 
CO

NF
OR

M
ID
AD

 SE
GÚ

N 
UE

ST
RA

 Y
 C
RI
TE
RI
OS

 A
PL
IC
AD

OS
 

 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 
 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 

 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 
 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 
 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 
 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 
 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 
 

Colocar el nombre del criterio a aplicar 

       
Pr
om

ed
io

 d
e 

co
nf
or
m
id
ad

es
 

Ca
nt
id
ad

 to
ta
l d

e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 

 
 

 
Po

rc
en

ta
je

 d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 p
or

 
cr
ite

rio
, s
eg
ún

 m
ue

st
ra
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

M
ue

st
ra

   
 

Pr
om

ed
io

 d
e 
cr
ite

rio
s  

 

No
ta
s.‐
 

1.
 E
st
a 
ta
bl
a 
se

 u
til
iza

 p
ar
a 
ob

te
ne

r l
os

 re
su
lta

do
s d

e 
po

rc
en

ta
je
s g

en
er
al
es

 d
e 
co
nf
or
m
id
ad

, b
as
ad

os
 e
n 

el
 re

su
lta

do
 n
um

ér
ico

 e
fe
ct
ua

do
 e
n 
el

 F
or
m
at
o 
M
at
riz

, s
eg

ún
 m

ue
st
ra

 y
 c
rit
er
io
s a

pl
ica

do
s. 
Po

r l
o 
qu

e 
pu

ed
e 
re
fe
rir
se

 a 
un

a 
se
cc
ió
n 
a 
un

 re
gi
st
ro

 a
 u
na

 o
fic
in
a 
re
gi
st
ra
l. 
En

to
nc
es
, la

 in
fo
rm

ac
ió
n 
qu

e 
se

 v
ie
rt
a 

de
pe

nd
er
á 
de

 có
m
o 
se

 h
a 
pr
oy

ec
ta
do

 su
 F
or
m
at
o 
M
at
riz
. 

2.
‐ E

n 
la

 lí
ne

a 
de

 C
an

tid
ad

 to
ta
l d

e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 se

 c
ol
oc
an

 lo
s v

al
or
es

 o
bt
en

id
os

 e
n 
la

 lí
ne

a 
Ca

nt
id
ad

 
to
ta
l d
e 
Co

nf
or
m
id
ad

es
 d
el

 Fo
rm

at
o 
M
at
riz
. 

3.
‐ E

l p
ro
m
ed

io
 d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 q
ue

 a
pa

re
ce

 e
n 
la

 ú
lti
m
a 
co
lu
m
na

 s
e 
ob

tie
ne

 m
ed

ia
nt
e 
fó
rm

ul
a.

 E
l 

de
no

m
in
ad

or
 d
e 
la

 fó
rm

ul
a s

e 
m
od

ifi
ca
rá

 d
e 
ac
ue

rd
o 
a 
la

 ca
nt
id
ad

 d
e 
cr
ite

rio
s a

pl
ica

do
s y

 e
n 
el

 ca
so

 q
ue

 
no

 se
 h
ay
an

 lo
gr
ad

o 
va
lo
re
s e

n 
lo
s t
ot
al
es

 d
e 
de

te
rm

in
ad

os
 cr
ite

rio
s. 
El

 d
en

om
in
ad

or
 d
e 
la

 fó
rm

ul
a 
es
tá

 
pr
ep

ar
ad

o 
pa

ra
 e
l m

áx
im

o 
de

 c
an

tid
ad

 d
e 
cr
ite

rio
s. 
As

í, 
se
gú

n 
la

 c
irc

un
st
an

ci
as

 a
nt
es

 d
es
cr
ita

s 
pu

ed
e 

va
ria

r a
 8

 o
 5
, e
tc
. 

4.
 E
n 
la

 l
ín
ea

 d
e 
Po

rc
en

ta
je

 d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 p
or

 c
rit
er
io

 s
eg

ún
 m

ue
st
ra
, 
se

 a
pl
ica

 u
na

 f
ór
m
ul
a 

co
nf
or
m
ad

a 
po

r l
a 
ca
nt
id
ad

 to
ta
l d
e 
co
nf
or
m
id
ad

es
 y 
la

 m
ue

st
ra

 u
til
iza

da
. 

No
ta
s.‐
 

1.
 E
st
a 
Ta
bl
a 
Ge

ne
ra
l s
irv

e 
pa

ra
 o
bt
en

er
 lo

s 
po

rc
en

ta
je
s 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

es
 y

 n
o 
co
nf
or
m
id
ad

es
. P

ue
de

 
ap

lic
ar
se

 a
 u
na

 se
cc
ió
n,

 a
 u
n 
re
gi
st
ro
, a

 u
na

 o
fic
in
a 
re
gi
st
ra
l o

 in
cl
us
o 
a 
un

a 
zo
na

 re
gi
st
ra
l. 
De

pe
nd

er
á 
de

 
la

 in
fo
rm

ac
ió
n 
qu

e 
se

 h
ay
a 
ut
ili
za
do

 e
n 
el

 F
or
m
at
o 
M
at
riz

 y
 lu

eg
o 
en

 la
 T
ab

la
 p
ar
a 
ob

te
ne

r p
or
ce
nt
aj
e 
de

 
co
nf
or
m
id
ad

es
. 

2.
‐ E

n 
la

 se
gu

nd
a 
co
lu
m
na

 se
 c
ol
oc
a 
la

 c
an

tid
ad

 to
ta
l d
e 
la

 m
ue

st
ra
. E
n 
el

 ca
so

 d
e 
un

a 
Of
ici
na

 R
eg
ist
ra
l la

s 
m
ue

st
ra
s p

ue
de

n 
ha

be
rs
e 
co
nf
or
m
ad

os
 p
or

 se
cc
io
ne

s o
 p
or

 re
gi
st
ro
s, 
de

pe
nd

er
á 
en

to
nc
es

 d
el

 d
ise

ño
 d
el

 
co
nt
ro
l d

e 
ca
lid

ad
. S
i s
ol
o 
se

 h
a 
re
al
iza

do
 e
l c
on

tro
l d

e 
ca
lid
ad

 re
gi
st
ra
l d
e 
un

 re
gi
st
ro

 o
 d
e 
un

a 
se
cc
ió
n 
la

 
m
ue

st
ra

 se
rá

 d
el

 re
gi
st
ro

 o
 e
sa

 se
cc
ió
n.
 

3.
‐  
En

  l
a 

 c
ol
um

na
  d

e 
 %

 C
on

fo
rm

id
ad

es
  s
e 

 a
pl
ica

  l
a 

 fó
rm

ul
a 

 e
n 

la
  q

ue
  s
e 

 d
iv
id
e 

 e
l  
pr
om

ed
io

  d
e 

co
nf
or
m
id
ad

es
 o
bt
en

id
o 
en

 la
 T
ab

la
 p
ar
a 
ob

te
nc
ió
n 
de

 p
or
ce
nt
aj
e 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

es
 e
nt
re

 la
 c
an

tid
ad

 
to
ta
l d
e 
la

 m
ue

st
ra
. 

4.
 E
l %

 d
e 
no

 co
nf
or
m
id
ad

es
 ge

ne
ra
le
s s

e 
ob

tie
ne

 p
or

 d
ife

re
nc
ia
. 

19
52

09
6-

1


